АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2022 № 433
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

09.02.2010 № 202

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12.01.1996  №  8-ФЗ  «О

погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача

РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

2.1.3684-21  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  содержанию

территорий  городских  и  сельских  поселений,  к  водным  объектам,  питьевой

воде  и  питьевому  водоснабжению,  атмосферному  воздуху,  почвам,  жилым

помещениям,  эксплуатации  производственных,  общественных  помещений,

организации  и  проведению  санитарно-противоэпидемических

(профилактических)  мероприятий»,  «ГОСТ  Р  42.7.01-2021.  Национальный

стандарт Российской Федерации. Гражданская оборона. Захоронение срочное

трупов  в  военное  и  мирное  время.  Общие  требования»,  утвержденным  и

введенным в действие Приказом Росстандарта от 13.09.2021 № 950-ст, Уставом

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  и  утвердить  следующие  изменения  и  дополнения

постановление  администрации  муниципального  образования  «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 09.02.2010 № 202  «О реализации Федерального

закона  «О  погребении  и  похоронном  деле»  на  территории  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (вместе с «Порядком

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области», «Порядком деятельности общественных кладбищ и содержания мест

погребения  на  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области») (далее – постановление):

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 Порядка деятельности общественных кладбищ

и  содержания  мест  погребения  на  территории  муниципального  образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденного постановлением

(далее – Порядок), изложить в следующей редакции:

«1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  на  основании  требований

Федерального  закона от  12.01.1996  №  8-ФЗ  «О  погребении  и  похоронном

деле», в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические

требования  к  содержанию  территорий  городских  и  сельских  поселений,  к

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному

воздуху,  почвам,  жилым  помещениям,  эксплуатации  производственных,

общественных  помещений,  организации  и  проведению  санитарно-

противоэпидемических  (профилактических)  мероприятий»,  утвержденными

постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  РФ  от

28.01.2021 № 3.».

1.2. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Порядок захоронения умерших и перезахоронения останков умерших

2.1.  Отвод  земельного  участка  и  оформление  заказов  на  захоронение,

подзахоронение  или  перезахоронение  на  общественных  кладбищах

производится  муниципальным  казенным  учреждением  «Дорожно-

эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка на основании заявления о

выдаче  разрешения  на  захоронение,  подзахоронение  или  перезахоронение

(приложение № 2) не позднее чем за сутки до захоронения, подзахоронения или

перезахоронения без взимания платы. Время захоронения, подзахоронения или

перезахоронения устанавливается при оформлении заказа.

2.2.  Места  захоронения,  предоставляемые  бесплатно  на  территории

действующих  общественных  кладбищ,  могут  быть  площадью  2,0  кв.  м  для

одного умершего (длина - 2,0 м, ширина - 1,0 м - размеры могилы) и 5 кв. м - с

учетом  погребения  супруга  или  близкого  родственника  умершего.  Ширина

разрывов  между  местами  захоронений  составляет  0,5  м.  Ширина  разрывов

между рядами мест захоронений составляет 1,0 м.

На  действующих  общественных  кладбищах  гражданам  могут

предоставляться  земельные  участки  большей  площадью  под  групповые

захоронения  для  жертв  аварий  и  катастроф.  Площадь  земельного  участка,

отведенного для данных захоронений, может быть предоставлена на 2 и более

могилы.

2.3.  Захоронение и подзахоронение умерших,  а  также перезахоронение

останков умерших на действующих общественных кладбищах и оформление

заказа  на  погребение  производятся  ежедневно  в  соответствии  с  графиком

работы  муниципального  казенного  учреждения  «Дорожно-эксплуатационная

служба» города Кирово-Чепецка по настоящему Порядку.

2.4. Захоронение умерших производится не ранее чем через 24 часа после

наступления  смерти  по  предъявлении  свидетельства  о  смерти  или  в  более

ранние  сроки  -  в  случае  чрезвычайных  ситуаций  по  разрешению

соответствующих органов.

2.5. Перезахоронение останков умерших представляет собой проведение

эксгумации (извлечение из  места  захоронения)  останков,  перевозку останков

или праха и захоронение останков в ином месте захоронения и производится не

ранее  одного  года  с  момента  погребения  в  соответствии  с  требованиями

СанПиН  2.1.3684-21  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,

питьевой воде и  питьевому водоснабжению,  атмосферному воздуху,  почвам,

жилым  помещениям,  эксплуатации  производственных,  общественных

помещений,  организации  и  проведению  санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий».

2.6. В случае перезахоронения предоставляются следующие документы:

-  копия  документа,  удостоверяющего  личность  заявителя  (оригинал

предъявляется заявителем);

-  копия  документа  о  смерти  по  установленной  форме,  выдаваемого

органами  записи  актов  гражданского  состояния  (оригинал  предъявляется

заявителем);

-  копия  разрешения  на  погребение  тела  (останков)  в  ином  месте  или

копия документа, подтверждающего его кремацию в ближайшее время после

извлечения (оригинал предъявляется заявителем).

2.7. Перезахоронение осуществляется в случаях:

- наличия волеизъявления умершего, выраженного им при жизни;

- наличия заявления супруга или близкого родственника умершего;

-  в  иных случаях,  установленных Федеральными законами Российской

Федерации.

2.8.  Перезахоронение  производится  за  счёт  средств  лица,  взявшего  на

себя обязанность произвести перезахоронение.

2.9.  Захоронение  умерших  в  существующую  могилу  производится  по

согласованию  с  муниципальным  казенным  учреждением  «Дорожно-

эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка не ранее чем через 20 лет с

момента предыдущего захоронения при подаче письменного заявления граждан

(организаций),  на  которых  зарегистрирована  могила  с  предоставлением

документов, подтверждающих право собственности на захоронение.

2.10. При отсутствии архивных документов захоронения в могилы или на

свободные места в оградах производятся по согласованию с муниципальным

казенным учреждением «Дорожно-эксплуатационная служба» города Кирово-

Чепецка  на  основании  письменных  заявлений  близких  родственников

захороненных  (степень  их  родства  и  право  на  имущество:  памятники,

ограждения и  другие надгробные  сооружения -  должны быть  подтверждены

соответствующими документами).

2.11.  При  захоронении  на  могильном  холме  устанавливается  знак  с

указанием фамилии, имени и отчества умершего, даты рождения и смерти (в

случае, если личность умершего не установлена, - регистрационного номера).

2.12.  Каждое  захоронение,  подзахоронение  и  перезахоронение

регистрируется  муниципальным  казенным  учреждением  «Дорожно-

эксплуатационная  служба»  города  Кирово-Чепецка  в  книге  регистрации

захоронений,  где  указываются  фамилия,  имя,  отчество  захороненного,  его

возраст,  дата  смерти,  дата  захоронения,  номер  участка,  квартала,  сектора  и

могилы,  где  захоронено  тело  (останки),  фамилия,  имя,  отчество  и  адрес

ответственного  за  могилу.  Гражданам  (организациям),  произведшим

захоронения, выдается удостоверение о захоронении по форме (приложение №

1).

2.13.  Вопрос  о  перерегистрации  захоронения  на  другого  гражданина

(организацию)  рассматривается  муниципальным  казенным  учреждением

«Дорожно-эксплуатационная  служба»  города  Кирово-Чепецка.

Перерегистрация  осуществляется  в  день  обращения  на  основании  заявления

граждан  (организаций),  на  которых  зарегистрирована  могила,  с  указанием

причин перерегистрации.  При перерегистрации захоронений муниципальным

казенным учреждением «Дорожно-эксплуатационная служба» города Кирово-

Чепецка  вносятся  соответствующие  изменения  в  книгу  регистрации

захоронений и в удостоверение о захоронении.

2.14.  Книги  регистрации  захоронений  являются  документами  строгой

отчетности,  должны  быть  пронумерованы,  прошиты  и  скреплены  печатью

администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской  области.  Книги  регистрации  захоронений  передаются

муниципальным казенным учреждением «Дорожно-эксплуатационная служба»

города  Кирово-Чепецка  на  постоянное  хранение  в  архив  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  с  периодичностью

один раз в пять лет.».

1.3.  Приложение  №  2  к  Порядку  изложить  в  новой  редакции.

Прилагается.

2.  Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колеговой  И.В.)  обеспечить  официальное  опубликование  настоящего

постановления.

3.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Центр  бюджетного

обслуживания»  города  Кирово-Чепецка  Кировской  области  (Карманов  Т.В.)

разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя  главы  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области Корзунина А.Б.

Первый заместитель
главы администрации           И.А. Гагаринов

Приложение
к постановление  администрации

 муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 22.04.2022 № 433

 Приложение № 2
к Порядку

деятельности общественных кладбищ
и содержания мест погребения

на территории муниципального образования
"Город Кирово-Чепецк" Кировской области

от 9 февраля 2010 г. N 202

                                     Директору МКУ "Дорожно-эксплуатационная
                                     служба" г. Кирово-Чепецка
                                     ________________________________________
                                     от _____________________________________
                                     _______________________________________,
                                     адрес: _________________________________
                                     _______________________________________,
                                     телефон: ______________________________,
                                     паспорт: серия _____ номер ____________,
                                     выдан когда ____________________________
                                     кем ____________________________________

                             ЗАЯВЛЕНИЕ
     о выдаче разрешения на захоронение, подзахоронение, перезахоронение
                             (нужное подчеркнуть)

Прошу   разрешить   произвести  захоронение, подзахоронение, перезахоронение
умершего родственника (нужное подчеркнуть)
_________________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О., N свидетельства о смерти)

_________________________________________________________________________________
                  (указать место эксгумации, при перезахоронении)
_________________________________________________________________________________,
       (указать, куда: в родственную могилу или на свободное место)

где ранее захоронен мой родственник __________________________________ года
_________________________________________________________________________________.
                    (Ф.И.О. захороненного родственника)

На могиле имеется _________________________ с надписью __________________________
                   (указать вид надгробия)

_________________________________________________________________________________
                   (Ф.И.О. ранее захороненного умершего)

Настоящим заявлением во исполнение требований Федерального закона от  27.07.2006 N 152-
ФЗ "О персональных данных" я даю согласие на обработку моих персональных данных.

За правильность и достоверность сведений несу полную ответственность.

"___" _____________ 20____ г.                        Подпись ____________

Заключение МКУ "ДЭС" г. Кирово-Чепецка о согласовании разрешения:

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

"___" ____________ 20___ г.

	Приложение
	к постановление администрации
	муниципального образования
	«Город Кирово-Чепецк»
	Кировской области
	от 22.04.2022 № 433

	Приложение № 2
	Директору МКУ "Дорожно-эксплуатационная
	служба" г. Кирово-Чепецка
	________________________________________
	от _____________________________________
	_______________________________________,
	адрес: _________________________________
	_______________________________________,
	телефон: ______________________________,
	паспорт: серия _____ номер ____________,
	выдан когда ____________________________
	кем ____________________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ
	о выдаче разрешения на захоронение, подзахоронение, перезахоронение
	(нужное подчеркнуть)
	Прошу разрешить произвести захоронение, подзахоронение, перезахоронение умершего родственника (нужное подчеркнуть) _________________________________________________________________________________
	(Ф.И.О., N свидетельства о смерти)
	_________________________________________________________________________________
	(указать место эксгумации, при перезахоронении)
	_________________________________________________________________________________,
	(указать, куда: в родственную могилу или на свободное место)
	где ранее захоронен мой родственник __________________________________ года
	_________________________________________________________________________________.
	(Ф.И.О. захороненного родственника)
	На могиле имеется _________________________ с надписью __________________________
	(указать вид надгробия)
	_________________________________________________________________________________
	(Ф.И.О. ранее захороненного умершего)
	Настоящим заявлением во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" я даю согласие на обработку моих персональных данных.
	За правильность и достоверность сведений несу полную ответственность.
	"___" _____________ 20____ г. Подпись ____________
	Заключение МКУ "ДЭС" г. Кирово-Чепецка о согласовании разрешения:
	__________________________________________________________________________________
	__________________________________________________________________________________
	__________________________________________________________________________________
	__________________________________________________________________________________
	__________________________________________________________________________________
	__________________________________________________________________________________
	"___" ____________ 20___ г.